Projeto de resolução - xn8jy473

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xn8jy473
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/03/2023
Projeto de resolução nº 309/2023
Protocolo nº 1585/2023
Processo nº 1136/2023

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE A SENHORA NELITA NERÊ
BERTO TAGLIARI.

     A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

     Art. 1º Conceder a Senhora NELITA NERÊ BERTO TAGLIARI, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

     Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

NELITA NERÊ BERTO TAGLIARI, nasceu em Erechim, Rio Grande Sul em Janeiro de 1945. Filha de
Auzílio e Thereza Berto. A mais nova dos dez filhos do casal, viveu sua infância cercada de amor e carinho
de seus pais e irmãos. Muito dinâmica e comunicativa, participou desde jovem de inúmeros movimentos
estudantis e religiosos.

Cursou o ensino fundamental em sua cidade natal no Colégio São José e o colegial no colégio interno Nossa
Senhora Aparecida de Notre Dame. Com o exemplo trazido de casa e a forte influência de sua monitora
espiritual, Irmã Clarice, acompanhava desde nova, visitas e assistência aos bairros carentes. Em seu colégio,
deu início aquele que seria seu primeiro projeto social “Faça um Pulôver para seu irmão carente”. Iniciativa
que lhe rendeu uma Menção Honrosa da Diocese de Passo Fundo entregue pelo Bispo Dom Claudio Collin.
Em 1960 voltou a Erechim onde cursou o magistério.

Em 1966 casou com Nerci Tagliari e tiveram seu primeiro filho, Gleisson em 1969.

1

Projeto de resolução - xn8jy473

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Como professora, exerceu o cargo de diretora no colégio Irmão Roberto Teoduto até a transferência de seu
esposo por motivo de trabalho para Curitiba por um ano e depois fixaram residência em Maringá onde
permaneceram por 27 anos. Lá nasceram suas 2 filhas, Sinara e Loriane que juntamente com o Gleisson e
seu esposo completaram a família.

Em Maringá, além da família e de suas atividades profissionais, sempre esteve engajada em clubes de
serviços. Pertenceu a ASR - Associação de Senhoras de Rotarianos de Maringá por 22 anos onde assumiu a
presidência no período de 1990 a1992. Durante sua gestão, juntamente com suas companheiras, assumiram
parceria no projeto “Deus, Cristo e Caridade” que existe até hoje e tem por objetivo reintegrar a família na
sociedade.

Foi presidente da Fraternidade da Loja Maçônica Maringá nos anos de 1992 a 1994 e integrou a Associação
de Pais e Professores do Colégio Regina Mundi fomentando o esporte a nível Municipal e Estadual como
parte da integração social e desenvolvimento intelectual.

No ano de 1997, juntamente com a família, fixaram residência em Sinop – MT onde vivem até hoje. Foi
comerciante, proprietária da Relicário Móveis, loja do segmento de móveis e decoração. Ao findar suas
atividades profissionais, Sra. Nelita passa dedicar-se a família e a programas sociais.

Membro da ASR – Associação de Senhoras de Rotariano de Sinop – Casa da Amizade desde 2001, exerceu
a liderança da entidade por cinco gestões. Sente orgulho em dizer que junto com suas companheiras e com
trabalho árduo, conseguiram inserir na sociedade Sinopense a “Casa da Amizade” que honra o objetivo a
que se propõe.

Dentre as inúmeras atividades da Casa da Amizade, participou ativamente na elaboração e implementação
de projetos e parcerias que ser tornaram referência e alento na vida de muitas pessoas;

- Projeto ”Olhos do Futuro” – Lançado em 2007 e permanece ativo até os dias de hoje, contempla
mensalmente a doação de 50 armações e lentes de óculos para pessoas necessitadas. Além das doações
mensais o projeto fez parceiras com outras instituições;

Sindusmad – Doação de óculos às crianças necessitadas de escolas públicas que participaram do “Projeto
de Redação” da referida entidade.

Sesi – Doação de 487 óculos aos alunos do programa “Alfabetização de Adultos” que portavam deficiência
visual.

Sindusmad e Fiemt - Parceira de 2 anos no Projeto Multi Ação atendendo a comunidade carente de bairros
de Sinop.

UFMT – Parceria de 2 anos com a instituição, doando óculos a todas crianças em idade do 1° ano escolar da
rede pública Estadual e Municipal que necessitassem dos mesmos.

- Projeto “Pão da Amizade” – Lançado em 2011, fornece em torno de 3500 lanches mensais aos pacientes
de Oncologia do Hospital Santo Antônio.

- Projeto “Leito Solidário” – que teve início em 2012 e disponibiliza camas hospitalares em forma de
comodato a pessoas acamadas e em tratamento.

2

Projeto de resolução - xn8jy473

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense a Senhora Nelita Nerê Berto Tagliari que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e
peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Fevereiro de 2023

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

3